[image: Березовка (герб)контур]

	БЕРЕЗОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

                                                                   п. Березовка

«13» февраля 2023      			   № 28-7

О внесении изменений в решение Березовского поселкового Совета депутатов от 24.05.2022 № 19-7 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства
на территории муниципального образования поселок Березовка»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 2 статьи 3, статьей 6, частью 2 статьи 39, частью 3 статьи 98 Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 11(2) Постановления Правительства РФ от 10.03.2022
№ 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», руководствуясь Уставом поселка Березовка Березовского района Красноярского края, Березовский поселковый Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Березовского поселкового Совета депутатов
от 24.05.2022 № 19-7 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования поселок Березовка» следующие изменения:
в приложении:
пункт 4.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Судебное обжалование решений администрации, действий (бездействия)
её должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства, возможно только после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской деятельности.»;
пункт 4.3 дополнить следующим содержанием:
«При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана усиленной квалифицированной электронной подписью, усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг
в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке, или простой электронной подписью физического лица, в том числе действующего от имени юридического лица (руководителя либо лица, которому делегированы соответствующие полномочия, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)») или являющегося индивидуальным предпринимателем.»;
пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Перечень показателей результативности и эффективности деятельности контрольного орган при осуществлении муниципального контроля установлен приложением к настоящему Положению.»;
приложение дополнить приложением согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Березовского поселкового Совета депутатов по благоустройству, градостроительству, жилищно-коммунальному хозяйству и земельным вопросам.
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Пригород».

	Председатель Березовского
поселкового Совета депутатов
С.С. Свиридов

	И.о. Главы
поселка Березовка
А.А. Кузнецов

2

	[bookmark: _Hlk77072410]
	Приложение № 1
к решению Березовского поселкового Совета депутатов
от «13»   02   2023 № 28-7

	Приложение
к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования поселок Березовка

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬСНОСТИ
КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА

	№ п/п
	Наименование показателя
	Формула расчета
	Комментарии (интерпретация значений)
	Целевые значения показателей

	год
	год
	год

	КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	1.
	Показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)

	1.1.
	Материальный ущерб, причиненный в результате нарушений обязательных требований, установленных Правилами благоустройства

	1.2.
	Доля выявленных случаев нарушений обязательных требований, повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан от общего количества выявленных нарушений

	Кспв x 100% / Ксн

	Кспв – количество выявленных случаев нарушений обязательных требований, повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан, которые подтверждены вступившими в законную силу решениями суда
Ксн – общее количество случаев нарушения обязательных требований, выявленных по результатам проверок

	ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	2.
	Показатели, применяемые для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба)
и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц

	2.1. Контрольные мероприятия при взаимодействии с контролируемым лицом

	2.1.1.
	Доля проверок в рамках муниципального контроля, проведенных в установленные сроки, по отношению к общему количеству контрольных мероприятий, проведенных в рамках осуществления муниципального контроля
	Пву*100% / Пок
	Пву – количество проверок в рамках муниципального контроля, проведенных в установленные сроки
Пок – общее количество проведенных контрольных мероприятий в рамках муниципального контроля

	2.1.2.
	Доля предписаний об устранении нарушений обязательных требований, признанных незаконными в судебном порядке, по отношению к общему количеству предписаний, выданных контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля
	ПРн*100% / ПРо
	ПРн – количество предписаний, признанных незаконными в судебном порядке;
Про - общее количеству предписаний, выданных в ходе муниципального контроля

	2.1.3.
	Доля контрольных мероприятий, проведенных                   в рамках муниципального контроля, результаты которых были признаны недействительными
	Ппн*100% / Пок
	Ппн – количество контрольных мероприятий, результаты которых признаны недействительными;
Пок – общее количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля

	2.1.4.
	Доля контрольных мероприятий, проведенных контрольным органом, с нарушениями требований законодательства Российской Федерации о порядке их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам контрольного органа, осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания от общего количества проведенных проверок

	Псн*100% / Пок
	Псн – количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля,
с нарушениями требований законодательства РФ о порядке их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам контрольного органа, осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания;
Пок- общее количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального контроля

	2.2. Контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом

	2.2.1.
	Доля предписаний об устранении нарушений обязательных требований, признанных незаконными в судебном порядке, по отношению к общему количеству предписаний, выданных контрольным органом по результатам контрольных мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями)
	ПРМБВн*100% / ПРМБВо
	ПРМБВн – количество предписаний, выданных контрольным органом по результатам мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями) признанных незаконными в судебном порядке;
ПРМБВо – общее количество предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных по результатам мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями)

image1.png